
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 

? lil 11' l; .:;_ (../ r 1 "' ( · 

V ASTSTELLINGVAN EEN ONTWERPVAN LIJSTVAN VOOR BESCHERMING 
VATBARE MONUMENTEN, STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTERVAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE 
ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot beschenning van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 15 oktober 2004; 

BESLUIT: 

Artikell. Het ontwerp van lijst van de volgende voor bescherming vatbare monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, wordt vastgesteld overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij 
de decreten van 18 december 1992,22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998, 
18 mei 1999, 7 december 2001 en 21 november 2003: 

1 a Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
De grote omheiningsmuur met aansluitende deelmuren en bijhorerde poorten, alsook de 
vijverdijkpoort, het boogbrugje over de Molenbeek en het waterbassin, gelegen te 
Leuven (Heverlee/K.orbeek-Lo), Abdij van Park 3-7; 
bekend ten kadaster: 
Leuven, 12e afdeling, sectie E, perceelnummers 106A(DEEL), 107T(DEEL), 114/2(DEEL), 
117H(DEEL), 118, 119E(DEEL), 125A(DEEL), 127A(DEEL), 130E(DEEL), 130H(DEEL), 
131A(DEEL), 132D(DEEL), 138N(DEEL); 
Leuven, 14e afdeling, sectie A, perceelnummer 247H(DEEL). 

2° Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
De twee tuinpaviljoenen, gelegen te 



Leuven (Heverlee), Abdij van Park 7; 
bekend ten kadaster: 
Leuven, 12e afdeling, sectie E, perceelnunnner 127A(DEEL). 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde van de grote omheiningmuur met aansluitende deelmuren en bijhorende 
poorten, de vijverdijkpoort, het boogbrugje over de Molenbeek en het waterbassin van de Ab­
dij van 't Park: als ruimtelijk-visueel en structureel-typologisch inherente componenten die 
integrerend deel uitmaken van de abdijsite, het totaalbeeld vervolledigen en aldus in hoge ma­
te bijdragen tot de uitzonderlijke gaafheid van deze overwegend uit de 17d•-1gde eeuw date­
rende norbertijnerabdij. 

Historische waarde van de twee tuinpaviljoenen van de Abdij van 't Park: integrerend deel­
uitmakend van de abdijsite vormen het in het zuidelijk f,edeelte van de conventstuin ingeplan­
te paviljoen van de prior (1750) en de zgn. tuinkapel (3 • kw. 18de e.?) opmerkelijke illustra­
ties van 18de eeuwse tuinarchitectuur i.c. een witbepleisterd rechthoekig Louis XV -paviljoen­
tje met schilddak, pilastergeleding en fraai gestuct gewelf en een sober, aanvankelijk rood ge­
schilderd vierkant bakstenen paviljoentje onder schilddak op witgeschilderde bakstenen 
kroonlijst en voorzien van een rondboogdeur en -venstertjes en een fraaie natuurstenen vloer 
met sierboord in gebakken tegels. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot bepa­
ling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 
2 0 JAN ZOOG 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

_) 
c-c-----

DirkVAN MECHELEN 

2 


